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Fremmødet 

Der var et godt fremmøde til borgermødet om nabohjælp onsdag, d. 3.9.2014, og det viste sig senere, at 
der var en rigtig god spørgelyst blandt tilhørerne.  

Ca. 30 borgere var mødt frem foruden Sabine Christensen, Middelfart Kommunes kontaktperson for 
lokaludvalgene, og naturligvis medlemmerne af Strib Lokaludvalgs bestyrelse. De var alle kommet for at få 
en orientering om nabohjælp ved kriminalassistent Kent Mosgaard, Fyns Politi, som også udleverede 
materiale fra Det Kriminalpræventive Råd (DKR), og ikke mindst besøge de stande, som repræsentanter fra 
EL:CON (alarmsystemer), JK/Tømrer- og snedkerfirmaet Kolster A/S og Låsepartner BC Fredericia (Ruko/Assa 
Abloy nøgler m.m.) var så venlige at stille op for borgerne. Endvidere ville Arne Grabow Johansen 
(næstformand for Strib Lokaludvalg) fortælle om egne, positive erfaringer med nabohjælp. 

Præsentation af Lokaludvalgenes opgaver 

Mogens Kiersgaard Hansen (formand for Strib Lokaludvalg) sagde efter sin velkomst først et par ord om de 
kommunalt nedsatte lokaludvalgs formål. Lokaludvalg nedsættes efter styrelseslovens § 65d. De skal bl.a. 
1) medvirke til det brede samarbejde mellem beboere og foreninger i lokalområdet, - 2) fungere som 
rådgivende organ for Byrådet og Forvaltningen, - 3) tage eller støtte initiativer, som gør det attraktivt at bo i 
området og endelig 4) synliggøre lokaludvalgets arbejde gennem lokal presse og hjemmeside. 

Alle ti lokaludvalg i Middelfart Kommune samarbejder, og således er der fx kontakt til de andre lokaludvalg 
angående afholdelse af tilsvarende borgermøder om nabohjælp i deres områder. Der er ligeledes taget 
kontakt til Boligforeninger og grundejerforeninger i Strib med henblik på deres egen indsats over for de 
mange indbrud i vores område. 

Strib Lokaludvalgs bestyrelse præsenterede sig. Det er en tværpolitisk sammensat gruppe med forskellige 
kompetencer, som består af både ”indfødte” og tilflyttere. Som Karin Riishede og Lars Kaatmann (hhv. 
kasserer og suppleant i Strib Lokaludvalg) betonede, vil udvalgets medlemmer selvsagt gerne bidrage til at 
være talerør for Strib-borgernes interesser på de ovenstående områder over for kommunalbestyrelsen og 
forvaltningen. Der er altså tale om repræsentativt demokrati, men alle udvalgets møder er offentlige. 

Mødet 

Kriminalassistent Kent Mosgaard holdt et klart oplæg om, hvad nabohjælp er, og hvorledes det kan sættes i 
værk. Man vælger naturligvis selv dem, som man gerne vil nabohjælpe med. Tilmeldingen foregår på Det 
Kriminalpræventive Råds særlige hjemmeside på ”nabohjælp.dk ”, og man kan få tilsendt en speciel 
nabohjælpsstartpakke med bl.a. klistermærker (Nabohjælp) til hoveddøren og postkassen. I pakken er der 
også nogle postkort, som man kan bruge til at invitere naboer i ens eget netværk. Man skal huske at skrive 
sit mobilnummer på postkortet. Mobilnummeret skal bruges til de gensidige invitationer til nabohjælp. 



Hvis hele vejen eller kvarteret allerede har et gammelt nabohjælpsskilt, kan man gratis få det byttet til et 
nyt skilt ved at indlevere det på udvalgte politistationer. Det nye skilt viser tydeligt tyven, at man holder øje 
med hinandens huse. Det kan også bestilles på nabohjælp.dk og koster fra 366 kr. inkl. forsendelse. 

Kent Mosgaard fortalte tillige om de små tricks, man kan anvende for at få et nabohus til at se beboet ud 
ved fravær eller bortrejse, fx fylde skraldespanden hos den bortrejste nabo, - parkere sin bil eller cykel i 
naboens indkørsel (og huske at flytte rundt på den), - gå en tur rundt om naboens hus en gang imellem, - 
hænge vasketøj op i naboens have (og fjerne det igen), - tænde og slukke lys. Nogle tyve placerer en dåse 
foran hoveddøren for at se om, hvorvidt der sker passage eller ej. Man skal prøve at være opmærksom på 
den slags tricks fra tyvenes side. Ingen skal selv forsøge at forhindre en forbrydelse, men derimod ringe til 
112 ved behov for akut udrykning. Har der været indbrud eller observerer man noget mistænkeligt, skal 
man ringe på 114, politiets servicenummer. 

Det er også en god idé at fotografere nummerpladerne på biler, der kører rundt i ens kvarter, og hvis 
chauffører udviser en mistænkelig adfærd. 

En forsikringsmand blandt publikum fortalte ud fra sine mange konkrete erfaringer med indbrud om, 
hvordan man bedst kan gemme sit sølvtøj og sine guldsmykker, - og det er ikke i den øverste skuffe i stuen 
eller på badeværelset/soveværelset. Strib Lokaludvalg oplyser gerne herom! 

Indsatsen for nabohjælp har hjulpet på statistikken, men det var naturligvis et tilbageslag for politiets 
arbejde, at finansloven fra 2007 betød store besparelser på området, fx at der ikke er nattjeneste alle 
steder på politistationerne. Det lokker eksempelvis tyve fra Fredericia-området over broen til Middelfart 
Kommune.  

Tiltaget Tryghedsvandringer blev nævnt. En tryghedsvandring er iflg. Det Kriminalpræventive Råd en 
metode til at skabe bedre lokalmiljøer. På vandringen går interesserede borgere og/eller afdelingens 
inspektør eller repræsentanter fra afdelingsbestyrelsen i boligafdelinger en tur rundt i boligområdet for at 
finde utrygge steder, der kan gøres mere sikre. Det gælder også stisystemer omkring boligerne, som alt for 
ofte er sikre flugtveje for tyvene. Høje hække, dårlig belysning og blinde vinkler giver ligeledes tyvene de 
bedste arbejdsbetingelser. Tyvene går sjældent ind via hoveddøren, men vælger fortrinsvist bagsiden af 
huset med et kældervindue eller en terrassedør. 

Politiet kan evt. deltage i en sådan tryghedsvandring. DKR udleverer en brochure, der ganske nøje beskriver 
en god procedure for disse tryghedsvandringer: ”Tryghedsvandringer – vejledning til tryggere bolig- 
områder”. DKR, Odinsvej 19, 2600 Glostrup. Tlf.: 4515 3650. dkr@dkr.dk   www.dkr.dk. Kent Mosgaard , 
Fyns Politi, vil gerne stille sig til rådighed for sådanne tryghedsvandringer i større grupper. Hans e-
mailadresse er: kmo007@politi.dk. 

Arne Grabow Johansen (næstformand i Strib Lokaludvalg) fortalte derpå humoristisk og indtrængende om, 
hvordan indførelsen af nabohjælp i hans område ikke kun har skabt mere tryghed, men også har styrket det 
gode naboskab. Man var blevet meget bedre til at holde øje med hinandens huse og respekten for 
hinanden forskelligheder var vokset positivt. 

Ninna Hellesøe Lindskov (også fra Strib Lokaludvalg) understregede dette budskab ved hjælp af nogle 
særlige, gule veste med sloganet ”I Strib holder vi ”øje” med hinanden” på bagsiden og nabohjælps- logoet 
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på forsiden.  Disse veste blev udleveret gratis af Strib Lokaludvalg til alle de fremmødte borgere, sådan at vi 
fremover kan bevæge os rundt i byen som levende reklamesøjler for nabohjælp. 

Nogle spurgte om tilladelse til at sætte nabohjælpskiltet op. Sabine Christensen fra Middelfart Kommune 
svarede, at man altid skal huske at bede om tilladelse i Teknisk Forvaltning til en sådan opstilling, men at 
kommunen naturligvis støtter opstillingen af skiltene, bare den sker på en ”forsvarlig” måde. 

En af tilhørerne slog på, at det er lidt af den omvendte verden, at vi borgere skal sikre vores hjem og 
boligområder på alle disse mange måder. Vi burde jo have et samfund, hvor alle disse foranstaltninger slet 
ikke var nødvendige! 

Efter endnu flere gode spørgsmål og kommentarer, blev standene ved EL:CON, JK/Kolster tømrer- og 
snedkerfirma samt Låsepartner ivrigt besøgt. EL:CON sagde, at det er blevet meget mere normalt at 
tyverisikre sit hus med en egentlig alarm end tidligere. Kolster viste eksempler på vinduessikringer, og 
Låsepartners repræsentanter fremhævede, at alle kan bestille et gratis sikkerhedstjek af huset eller 
boligforeningen. 

Strib Lokaludvalg ved formand Mogens Kiersgaard Hansen takkede afslutningsvist de deltagende for en god 
og interessant aften. 

Referent: Vivian Nedergaard T. Brodthagen (sekretær i Strib Lokaludvalg) 

 

 

 


